[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВАЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

     от 30.03.2020

   № 27
О создании Оперативного штаба по противодействию распространения коронавирусной инфекции (COVID-19)
В соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 13.03.2020 г. № 27 «О введении режима повышенной готовности», распоряжения Правительства Нижегородской области от 19.03.2020 № 234-р «Об организации режимов труда органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, государственных и муниципальных предприятий, иных организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед государственными органами Нижегородской области в связи с необходимостью принятия мер по нераспространению новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»:

1. Создать Оперативный штаб администрации Чулковского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области, по предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее Оперативный штаб);
2. Утвердить:

2.1. Состав Оперативного штаба согласно приложению №1;

2.2. Положение об Оперативном штабе согласно приложению №2;
2.3. План неотложных мероприятий по предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19), согласно приложению №3 (далее План);
3. Учреждениям, функционирующим на территории Чулковского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области приступить незамедлительно к исполнению Плана;
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой;
5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
Глава администрации

Т.Н.Абросимова
Приложение №1
к распоряжению администрации
Чулковского сельсовета
Вачского муниципального района

От 30.03.2020 № 27
Состав Оперативного штаба
1. Председатель  - Абросимова Татьяна Николаевна - глава администрации;

2. Секретарь - Голубева Елена Андреевна – специалист 2 категории администрации Чулковского сельсовета;

3. Заместитель председателя Оперативного штаба – Калякина Оксана Евгеньевна –специалист администрации Чулковского сельсовета;

Члены рабочей группы:
1. Бровко Елена Владимировна–тех.служащий администрации Чулковского сельсовета;
2. Сливко Полина Рифкатовна -  заведующая ДК Чулково;
3. Токарева Наталья Васильевна – заведующая Чулковской сельской библиотеки;
4. Спиридонова Наталья Николаевна – директор МБОУ Чулковская ООШ;
5. Иванова Елена Васильевна – заведующая ОСР ГКУ «СРЦН».
Приложение №2

к распоряжению администрации
Чулковского сельсовета
Вачского муниципального района

От 30.03.2020 №27
Положение

об Оперативном штабе администрации Чулковского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области, по предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19)
1. Оперативный штаб администрации Чулковского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области по предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее – Оперативный штаб), образован для рассмотрения вопросов, связанных с предупреждением распространения коронавирусной инфекции (COVID-19).
2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется санитарным законодательством Российской Федерации, решениями Оперативных штабов и комиссий, созданных на уровне Правительства Российской Федерации, приказами ФОИВ.
3. Основными задачами Оперативного штаба являются:

3.1. Рассмотрение проблем деятельности отделов и структурных подразделений администрации Чулковского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области, связанных с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19);
3.2. Выработка предложений по проведению мероприятий, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции (COVID-19);
3.3. Организация взаимодействия с органами и организациями, осуществляющими федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор;
4. Оперативный штаб вправе:
4.1. Запрашивать и получать необходимую информацию у подведомственных подразделений, а так-же у своих сотрудников;
4.2. Направлять своих представителей для участия в мероприятиях, проводимых органами государственной власти, по вопросам, касающимся задач Рабочей группы;
4.3. Привлекать к работе специалистов в соответствующих сферах деятельности;

4.4. Организовывать взаимодействие с органами и организациями Роспотребнадзора, здравоохранения и другими органами по компетенции;
4.5. Ежедневно предоставлять доклад (при наличии) заболевших новой коронавирусной инфекцией в Министерство внутренней региональной и муниципальной политики Нижегородской области о принимаемых мерах;
5. Заседания Оперативного штаба проводит его председатель или заместитель председателя.
6. Решения Оперативного штаба оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании.
Приложение № 3

к распоряжению администрации
Чулковского сельсовета
Вачского муниципального района

от 30.03.2020 № 27
План
Неотложных мероприятий по предупреждению распространения коронавирусной инфекции

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1. Мероприятия, проводимые в служебных помещениях администрации и структурных подразделений

	1.1
	Организовать ежедневную обработку помещений дезинфицирующими средствами, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев работников, оргтехники), мест общего пользования - входные группы, комнаты приема пищи, отдыха, санузлы и т.п., увеличив вдвое штат осуществляющего уборку персонала.
	Иванова Е.В.
Спиридонова Н.Н.

Сливко П.Р.
Токарева Н.В.

	1.2.
	Обеспечить более свободную рассадку сотрудников в кабинетах (2 метра между людьми).
	Руководители учреждений

	1.3.
	Обеспечить регулярное проветривание рабочих помещений, принять меры по обеспечению помещений, где могут одновременно находиться какое-то число сотрудников (холлы, служебные залы и другие) оборудованием для обеззараживания воздуха.
	Иванова Е.В.
Голубева Е.А.
Спиридонова Н.Н.

Сливко П.Р.

Токарева Н.В.

	1.4.
	Обеспечить наличие в санузлах средств гигиены и дезинфекции.
	Бровко Е.В.

	2. Мероприятия по дополнительному упорядочиванию рабочего времени и мониторингу состояния здоровья сотрудников

	2.1.
	Обеспечить измерение температуры сотрудников, обслуживающего персонала и посетителей при входе в служебное здание (при температуре 37,2 и выше работник отстраняется от работы и отправляется домой для вызова врача).
	Руководители учреждений

	2.2.
	Обязать отстраненного работника вызвать врача и по итогам проинформировать своего непосредственного руководителя о результатах, в дальнейшем в ежедневном режиме по возможности информировать о своем состоянии здоровья и местонахождении.
	Руководители учреждений

	2.3.
	Организовать ведение учета всех сотрудников с выявленными симптомами простудных заболеваний.
	Голубева Е.А.
Иванова Е.В.

Спиридонова Н.Н

	2.4.
	Оказывать содействие сотрудникам в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому.
	Руководители учреждений

	2.5.
	Проработать возможность организации удаленного доступа к информационным ресурсам для выполнения работниками должностных обязанностей при режиме самоизоляции.
	Руководители учреждений

	2.6.
	Максимально сократить количество проводимых семинаров, совещаний, выездных совещаний, иных деловых массовых мероприятий, работу различных групп и комиссий перевести в дистанционный режим (аудио-, видеоформат). Запретить культурно-массовые и спортивные мероприятия.
	Руководители учреждений.

	2.7.
	Временно ограничить личный прием граждан главой администрации Чулковского сельсовета и руководителями учреждений. Пришедшим на личный прием рекомендовать обращаться в письменной форме. Разместить данную информацию на стенде и официальном сайте.
	Руководители учреждений

Голубева Е.А.

	2.8.
	Отменить зарубежные командировки и отпуска с выездом за пределы территории Российской Федерации, максимально ограничить командировки внутри Российской Федерации. Обязать сотрудников, убывающих в отпуск, информировать кадровые подразделения о местах проведения отпуска, маршруте следования.
	Руководители учреждений

	3. Мероприятия по взаимодействию с посетителями

	3.1.
	Обеспечить информирование об особом режиме посещения, способах получения информации по интересующим вопросам без посещения посредством размещения информации в СМИ, интернет-сайте и на информационных стендах.
	Голубева Е.А.

	3.2.
	Разместить на стендах памятки по мерам профилактики распространения коронавирусной инфекции (COVID-19).
	Голубева Е.А.

	4. Мероприятия, касающиеся взаимодействия со СМИ

	4.1.
	Организовать ежедневный мониторинг по ситуации, связанной с коронавирусной инфекцией (COVID-19) в рамках информационного поля организации, организовать ежедневный сбор информации о случаях заболеваний новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) среди сотрудников учреждений, функционирующих на территории Чулковского сельсовета и принимаемых мерах по недопущению распространения инфекции.
	Калякина О.Е.

	4.2.
	Обеспечить размещение информации на сайте о мерах, применяемых в администрации района и подведомственных организациях в связи с эпидемиологической обстановкой.
	Голубева Е.А.